III. *Quid si imperia patris & matris inter se contendant?*

Re. Patris imperium præfertur, quia propter sexus præstantiam Deus præter imperium paternum, quod ipsi commune est cum matre, in eum solum contulit patriam potestatem.

*Grot. d. d. §. 1. Frid. Horn d. l. 1. c. 2. §. 6. sed aliter.*

IV. *Quid est patria potestas?*

Re. Patria potestas est potestas, quam pater in liberos habet & bona eorum ad communem familiæ utilitatem.

V. *Quomodo patria potestas differt ab imperio paterno?*

Re. Patria potestas 1. est in personas & bona, imperium est tantum in personas. 2. Imperium patri & matri est commune & manet patria potestate soluta, adeo ut si filius reverentiam debitam exhibere recuset, durioribus

*Grot. d. d. §. 1. c. 6.*

me-

mediis ad hoc cogi possit. 3. Posita patria potestate, hæc societas est perfecta;posito autem imperio tantum, vel quia liberi exierunt ex familia, vel quia pater mortuus est, hæc societas est imperfecta, ad eum modum, quo mortuo domino, domina societatem herilem ratione effectus conservat & continuat.

*VI. Possumusne patriam potestatem & imperium paternum distinguere per certa temporis intervalla?*

*Gros. d. d. 5. §. 2. & Jegg. aliter Ziegl. h. l. & Feld. hunc refutat Boeckl. h. l. illum Puf. l. 6. c. 2. §. 7. Horn. d. c. 2. §. 6.*

*R.* Distinguenda sunt tria tempora: primum est tempus imperfecti iudicii, & in hoc omnium liberorum actiones sunt sub parentum dominio; æquum enim est, ut qui se regere non potest, regatur aliunde, & vero naturaliter alius inveniri non potest, cui regimen competat, quam parentes, quorum pars liberi esse censentur: tamen & in hoc tempore jus sustinet eorum personam, ut si aliunde ipsis aliquid obveniat, ejus dominium sibi acquirant, licet exercitium impediatur ob iudicii imperfectionem. Secundum est tempus

*Gros. d. d. 5. §. 2. & 2. §. 2. & 3. §. 2.*

pus perfecti iudicii, & in hoc tempo-<sup>d. c. 5. §. 2.</sup>  
 re subsunt parentum imperiis non aliæ  
 actiones, quam quæ ad familiæ pa-  
 ternæ aut maternæ statum aliquid  
 momenti habent, seu eæ actiones,  
 quæ non concernunt causas publicas:  
 æquum enim est, quia manent pars  
 familiæ, ut pars conveniat cum ra-<sup>d. c. 5. §. 3.</sup>  
 tione integri, eique subjiciatur &<sup>Co. 4. §. 12.</sup>  
 ejus conservationem quærat & pro-  
 moveat: in cæteris actionibus, quæ  
 non pertinent ad familiam, faculta-  
 tem moralem agendi quidem habent,  
 tenentur tamen in illis quoque stude-  
 re semper placere parentibus, ne con-  
 tra pietatis, observantiæ & gratiæ re-  
 pendendæ officium peccent. Tertium<sup>d. c. 5. §. 6.</sup>  
 tempus est, in quo non tantum sunt  
 perfecti iudicii, sed & in omnibus  
 sunt sui juris & non sunt amplius pars  
 familiæ, sed ex ea omnino exiverunt,  
 & sic actus eorum non possunt reddi  
 itriti eo nomine, quod parentes ha-  
 beant: semper tamen manet & in hoc  
 tempore pietatis & observantiæ debi-  
 tum, quia causa, propter quam Deus  
 eam

eam exigit est generatio, quæ perpetua est & tolli non potest.

VII. *Si liberi non velint facere ea, quæ sunt officii?*

d. c. 5. §. 4.

R. In duobus prioribus temporibus, jus regendi etiam jus coercendi complectitur, quatenus nempe vel cogendi sunt ad officium & obedientiam, vel emendandi: imo etiam in tertio tempore, si pietatis & observantiæ debitum negent, propter imperium paternum, quod nullo tempore tollitur, necessitate exigente, durioribus mediis uti licebit.

VIII. *Quoniam imperium paternum nunquam potest avelli à persona parentum & in alium transferri, an pater filium oppignorare & si necesse sit, vendere aut in adoptionem dare potest?*

d. c. 5. §. 5.

Puf. l. 6.

c. 2. §. 9.

R. Ubi alia ratio eum alendi non suppetit, potest eum oppignorare & vendere, non quidem ut detrudatur in perfectam servitutem, sed ut alteri

aliter Boecl.

& Feld. h. l.

constituatur jus aliquod simile dominio, utendi scilicet servitio filii: hinc mul-

mul-

**multo magis alii in adoptionem dare licet, quia sic efficitur filius alterius; Gros. d. c. 5. censetur quippe ipsa natura jus dare 5. 5. in fin. ad id omne, sine quo obtineri non potest quod ipsa imperat.**

**I X. An pater habet jus interficiendi liberos?**

**R.** In societatibus simplicibus tanta potestas à Deo non est concessa, quia ad finem in iis obtinendum ea non opus est: sicut enim de omni summo imperio ac civili id vere dicitur, quia alias securitas & ordinata tranquillitas in civitate obtineri non posset, sed potius esset dissociata multitudo, scilicet, quod ei insit jus vitæ & necis; ita fallit in imperiis summo minoribus, qualia sunt maritale, patrium & dominicum.

*d. c. 5. §. 4.  
7. 28. &  
Boecl. b. l.  
Diff. Horn.  
l. 1. c. 2.  
Bodin. de  
Rep. l. 1.  
c. 4. jung.  
Boecl. Inst.  
Pol. l. 1. c. 3.*

**X. At vero sic delicta manerent impunita?**

**R.** Si sint familiæ segreges & extra civitatem, Deus hoc in casu istiusmodi delictis puniendis non minus sufficit, quam si paterfamilias delictum capitale commisisset: si sint in civitate, ratio

*Gros. l. 1.  
c. 3. §. 1. &  
l. 2. c. 1. §.  
14. in fin.*

tio rerumpp. vult, ut poenarum capitalium potestas non aliunde quam ab imperantibus dependeat; singulis enim concedendum non est quod publica debet fieri auctoritate, majoris tumultus evitandi causa.

**XI. Quomodo propter consensum Deus jus confert in personas?**

*Grat. d. 4. 5. R. 5. 8.* Hoc confert aut propter consociationem, aut propter subjectionem.

**XII. Quomodo differt consociatio à subjectione?**

*Grat. l. 1. c. 1. 1. 5. 1. n. 2.*  
*2. 3. 5. 12. n. 1. impr. d. 6. 5. 5. 31.*  
 R. 1. Omnis subjectio includit consociationem, sed non omnis consociatio est subjectio: nam 2. societas potest esse inter æquales, e. g. inter fratres, amicos, foederatos, & plures patresfamilias in civitatem coeuntes, antequam imperii formam elegerunt; subjectio nunquam est inter æquales, e. g. regem & subditos, patrem & liberos, dominum & servum. 3. in consociatione aliquis participat de jure imperandi, secus quam in subjectione.

**XIII. Quae est consociatio maxime naturalis?**

R.

R. Confociatio maxime naturalis in d. c. 5.  
 conjugio apparet; quia ad id natura 6. 8.  
 nos ducit.

XIV. *Cui competit imperium in hac  
 confociatione?*

R. Soli marito in uxorem; marito d. c. 5. 5.  
 cum uxore in familiam, habita tamen 8. n. 1.  
 ratione prærogativæ marito compe- aliter  
 tentis, ob sexus differentiam. Hinc Horn. l.  
 maritus uxoris caput est in rebus con- 1. c. 1. 5.  
 jugii & rebus familiæ, & de domicilio 6. 6.  
 constituere jus est marito. Prof. l.  
6. c. 1.  
§. 12.

XV. *Quid est conjugium?*

R. Conjugium est viri & mulieris aliter Gros.  
 conjunctio, individuum vitæ consue- d. c. 5. 5. 8.  
 tudinem continens. n. 3.

XVI. *An unus vir potest ducere plu-  
 res uxores, aut una uxor nubere  
 pluribus viris?*

R. Matrimonio soluto potest; quia  
 alterius conjugis facultas seu jus in al-  
 terius personam non nisi constante  
 matrimonio durat, seu ut loquuntur,  
 polygamia successiva utrique conju-  
 gum est permessa: durante matrimo-  
 nio non potest, seu polygamia simul-

K tanea

tanea est prohibita : quia à Deo per conjugium conjugum in alterius conjugis corpus facultas seu jus datur, quod ne quidem mutuo consensu durante matrimonio tolli potest. Nam hoc jus non pendet à consensu mutuo, sed à Deo & jure naturæ, quod vult, ut amor conjugalis sit æqualis, reciprocus & individuus, sine quo societas honesta & decora inter homines consistere non potest; jus enim naturæ æquale est in omnibus hominibus in universo mundo, & sic in pauperibus æque ac divitibus, quibus omnibus si concedatur jus habendi plures uxores, evertatur societas necesse est: scilicet per liberorum nimiam multitudinem nobiles familiæ ad egestatem, modicæ ad mendicitatem rediguntur, ac tandem tenui plebecula civitates repletæ, ubi commode evacuari nequeunt, mole sua respp. subvertunt. Quo accedit, quod polygamia sit contra primævam matrimonii institutionem, & quod fides, quæ est vinculum omnis societatis, tali concubitu

vio-

*aliter*  
*Grot. d.*  
*c. 5. §.*  
*9. n. 1.*  
*Pufend.*  
*l. 6. c. 1.*  
*§. 18. &*  
*19. en f.*  
*Feld. h.*  
*l. &*  
*Boeck. in*  
*Inst.*  
*Pak l. 1.*  
*c. 2. p.*  
*23. Meyer.*  
*de Ux.*  
*Christiana*  
*Sett. 11.*  
*& III.*

*Ruf. l.*  
*& c. 1. §.*  
*19. in fin.*

violetur, quia continet adulterium, quod committitur, quoties fides conjugalis, quæ Dei & naturæ instituto, tacite & necessario inest omni vero conjugio, per concubitum violatur.

XVII. *An divortia jure naturæ sunt licita?*

R. Non, ne quidem mutuo consensu; quia jus quod propter matrimonium conjugum in conjugem competit, à Deo & natura confertur, non à consensu contrahentium: & hoc jus individuam vitæ consuetudinem continet, quamdiu capita primaria & essentialia conjugii seu matrimonii ab altero non sunt violata. Scilicet initur matrimonium sobolis procreandæ causa, cui fini necessaria est mutua corporum præbitio: quæ si vel per malitiosam desertionem vel pertinacem & spontaneam debiti conjugalis denegationem fieri prohibeatur, justam divortii causam innocenti præbet. Deinde conjugium initur, ut suam quisque prolem suscipiat, non adulterinam, aut supposititiam. Imo etiam extra

*aliter*  
*Grot. d. c. 5. §. 9. n. 2. Job. Milit. de divort. Puf. l. 6. c. 1. §. 24. Puf. d. l. 6. c. 1. §. 20.*

K 2 pro

procreationem sobolis honesti suam sibi seorsim volunt & debent habere uxorem, & gravem ducunt injuriam, si alteri corporis sui usuram sponte concedat: unde & hæc & aliæ similes, quibus per concubitum fides conjugii violatur, erunt justæ divortii causæ, quæ & matrimonii essentiam destruunt, & obligationem inde ortam omnino tollunt.

XVIII. *An consensus parentum requiritur ad validitatem conjugii jure naturæ?*

Groz. d.  
c. 5. §. 10.

R. Non; quia qui uxorem ducit, & maturæ debet esse ætatis & extra familiam abiit, ita ut habeat facultatem moralem, & hac in re regimini familiari non subjiciatur: quamvis officio filiorum conveniens sit, ut parentum consensum impetrent, nisi manifeste iniqua sit eorum voluntas. Nam si in omnibus rebus filii reverentiam parentibus debent, certe præcipue eam debent in eo negotio, quod ad gentem totam pertinet, quale sunt nuptiæ. Hinc & in sacris literis videmus viros pios, mul-

d §. 10.  
n. 3.

multoque magis mulieres in contrahendis nuptiis secutos auctoritatem parentum: sed non tamen irritum pronuntiatur Esavi conjugium, aut liberi illegitimi, quia sine tali auctoritate nuptias contraxerat; non enim statim irritum est jure naturæ quod isti juri repugnat, sed id demum, in quo deest principium dans validitatem actui, aut in quo vitium durat in effectu.

**XIX.** *Nuptiæ sunt ne permissæ cum eo vel ea, qui jam in matrimonio vivit?*

R. Non; quia & facultas moralis deest, sublata per prius matrimonium, & omnis effectus est vitiosus: singuli enim actus contractationem habent rei alienæ; sive vir sit, sive foemina, nam jure naturæ Deus utrique æquale jus in alterius corpus concedit. aliter Gros. d. c. 5. §. 11. vid. Feld. h. l.

**XX.** *An omnes jure naturæ inter se nuptias contrahere possunt, an vero quidam prohibentur propter cognationem vel affinitatem?*

R. Matrimonia parentum cujuscunque gradus cum liberis jure naturæ Gros. d. c. 5. §. 12. n. 5.

sunt prohibita, 1. quia in hominum affectibus quorum ratio non est corrupta, insita est fuga quædam commixtionis cum parentibus & ex se natis: seu naturalis verecundia non sinit, ortus auctores cum sua sobole misceri. 2. quia nec maritus, qui superior est lege matrimonii, eam reverentiam potest præstare matri, quam natura exigit, nec patri filia; quia quanquam inferior est in matrimonio, ipsum tamen matrimonium talem inducit societatem, quæ illius necessitudinis reverentiam excludit.

*XXI. Quid dicendum de gradibus affinitatis & de gradibus cognationis ex transverso limite, inter istas personas, quæ vel parentum & liberorum, vel fratrum & sororum loco sunt?*

R. Præcepto divinæ voluntatis per rectam rationem propter communem necessitatem & utilitatem apud omnes gentes, quæ sana utuntur ratione, in vitium iverunt: harum enim personarum convictus nimis quotidianus atque

*Justi & de  
aori p. 52.  
aliter Puf.  
d. 6. c. 1. §.  
317 Gros. d.  
s. 5. §. 12.  
n. 2.*

*d. c. 5. §. 19.  
n. 3. Meyer.  
de grad. prob.  
diff. 2. c. 5. p.  
81.*

ratque inobservatus stupris & adulteriis occasionem daret, si amores tales nuptiis possent conglutinari. Quo accedit reverentia erga sanguinem & nomen paternum, quam in his personis deprehendimus, & quasi propterea si non præcipit, certe suadet nuptiis eorum esse abstinendum.

**XXII.** *Concubinatus estne verum ac ratum conjugium?*

R. Non. 1. quia contrahitur tantum libidinis explendæ causa. 2. est consuetudo diuturna, non perpetua ac individua. 3. est sine affectu maritali: licet matrimonia quædam concubinatus vocentur.

*Ofiand. ad  
Grot. l. 2. 6.  
§. obs. 15.  
Grot. d. c. 5.  
§. 15.*

**XXIII.** *An inter civem & peregrinam, senatorem & libertam, liberum & servam, servum & ancillam est verum & ratum conjugium?*

R. Affirmatur; quia in his nihil deest ad ipsam conjugii naturam, licet effectibus quibusdam juris civilis privetur, aut etiam effectus quosdam naturales impedimento legis civilis amittat.

*d. c. 5. 4. 15.  
alior Feld.  
h. l.*

**XXIV.** *Si lex humana conjugia inter*

*certas personas contrahi prohibeat, an erunt irrita si re ipsa contrahantur?*

*de c. 5. §. 26.* R. Non semper id quod vetitum est lege humana irritum est, nisi & hoc lex specialiter addiderit aut significaverit. Diversa enim sunt prohibere & irritum quid facere, & prohibitio vim suam exserere potest per poenam vel expressam vel arbitrariam.

**XXV.** *Quid dicendum de matrimonio personarum disparis qualitatis, quod nos vocamus matrimonium ad morgenicam?*

*Puf. l. 6. c. 1. §. 36.* R. Etiam est verum & ratum conjugium; licet ob civiles rationes talem uxorem non adsciscamus in justæ matrisfamilias dignationem, nec ejus proli idem jus sit, quod aliis filiisfamilias competit.

*Rhet. Inst. Jur. Publ. l. II. tit. 21. p. 303. Grot. d. c. 5. §. 15. n. 1. in med.*

**XXVI.** *Quæ sunt istæ rationes civiles?*

R. Potissimum hoc fit ob conservationem illustrium familiarum, aut in favorem priorum liberorum, vel denique ob melius ferendos sumtus, qui ex moribus civitatis alias injustas

UXO-

uxores erant faciendi. Ex quibus se-  
 quitur, injuriam fieri istiusmodi uxo-  
 ribus, si vile concubinarum nomen  
 iis imponatur, quæ à meretricibus  
 gradu tantum differunt: nec ab hoc  
 censu eximuntur, si vel maxime aliqua  
 paciscatur quod ad certum tempus  
 uni soli se velit sociare; nam in fide  
 conjugali longe sanctius quid est,  
 quam solius mercedis, aut libidinis  
 intuitu alicui soli corpus servare.

*Prof. l. 6. c. 1. §. 36. Bisch. ad 2. Feud. 29.*

**XXVII.** *Præter hanc consociationem naturalem, quæ sunt aliæ consociationes?*

℞. Sunt vel privatæ, vel publicæ; &  
 hæ quidem aut in populum, quando  
 plures patresfamilias coeunt in unam  
 civitatem, & populum constituunt: vel  
 ex populis, ut in foedere.

*Grot. d. c. 5. §. 17. c. 23 §. 25. in fin.*

**XXVIII.** *Hæ consociationes habentne aliquid commune, seu quod obtineat in omni consociatione?*

℞. Habent commune, quod in iis  
 rebus, ob quas consociatio quæque  
 instituta est, universitas & ejus pars  
 major nomine universitatis obligat sin-  
 gulos

*d. c. 5. §. 17: Boecl. b. l.*

gulos qui sunt in societate. Omnino enim ea credenda est fuisse voluntas in societatem coeuntium, ut ratio aliqua esset commoda, quæ nihil difficultatis, aut obscuræ disceptationis haberet, expediendi negotia: quare naturaliter seclusis pactis aut legibus, quæ interdum unanimum consensum, interdum duas tertias partes requirunt, pars major jus habet integri. Hinc juri naturæ non repugnat, ut sententia imprudentior plurimum sententiæ prudentiori pauciorum præferatur: in decidendis enim negotiis sententiæ numerantur, non ponderantur. Imo sæpe multitudo adstipulantium erroris indicium habetur, & vulgo placere, est sapientibus displicere. Verum in concilio aliquo, cujus membra æquali jure gaudent, hæc non procedunt. quis enim hic judicium feret, utra sententia sit prudentior? non sane ipsæ partes dissidentes; quotusquisque enim est, cui non sua prudentia, magis quam aliena placet: imo plures optimam sententiam vel

ideo

*Puf. l. 7.*

*e. 2. §. 16.*

*Bod. de Rep.*

*l. 3. c. 4.*

ideo non sequuntur, quod ipsi non sint auctores.

XXIX. *Si pares sint sententiæ?*

R. Nihil agitur, quia non satis momenti est ad mutationem. Grot. d. e. 5. §. 18.

XXX. *Sententiæ annon interdum conjunguntur, licet diversæ appareant?*

R. Si pactio aut lex aliud non præcipiat, illæ sunt conjungendæ, quarum altera partem alterius continet, scilicet in eo, in quo conveniunt: sic qui in viginti damnant, & qui in decem, conjunguntur in illo decem, quia decem continentur in viginti, & qui in viginti damnat, damnat etiam in decem, & sic obtinebit eorum sententia si plures sint contra absolventes. At qui mortem reum puniunt, & qui relegant, non conjunguntur, quia in morte non continetur relegatio, sed sunt plane duæ diversæ poenæ: si quidam relegent, quidam absolvant, etiam non conjungentur, quia qui relegat, non vult eum absolvi sed puniri, licet non ultimo supplicio.

XXXI.

**XXXI.** *Si socius absit, aut alias impediatur jure suo uti, e. g. morbo, necessaria peregrinatione, quid obtinet?*

*Grot. d. c. 5. §. 20. A. B. sit. 2. §. de- bet autem unusquisque Princps. & ibi Limn. Inst. Jur. Publ. p. 67.* **R.** Nisi pacta vel lex obstent, jus absentis præsentibus accrescit: nam alias societates ob medii negotia expediendi defectum facile frustrarentur suo fine. Sic in Imperio R. G. Imperatorem eligunt Electores præsentés, nulla habita absentium ratione.

**XXXII.** *Quis est ordo naturalis inter socios?*

*Grot. d. c. 5. §. 21.* **R.** Prout quisque in societatem venit. Sic inter fratres is servatur ordo, ut qui primus natus est, reliquos præcedat, atque ita deinceps, rejectis omnibus aliis qualitatibus, ut si forte secundo genitus esset consiliarius principis &c. dummodo agatur de rebus in collegio societatis: extra hæc enim qualitates aliæ supervenientes considerantur. Sic in eodem collegio cætera debent esse paria, e. g. si collegii membra lecta sunt partim ex nobilibus, partim ex istis, qui nobiles nati

non

*Jac. Goshofr. de Præced. c. 3. §. 28. p. 79.*

non sunt, & nobilibus præ cæteris locus sit assignatus, tunc novus collega nobilis nobilibus in eodem collegio posteriorem, aliis autem, qui nobiles nati non sunt, priorem locum tenet.

An idem obtinere debeat in conciliis ad rem Christianam pertinentibus, ut reges, ducēs &c. qui primi Christianismum professi sunt, reliquos præcedere debeant? plures affirmant.

*Grot. d. c.*

*S. S. 21. in*

*fin. aliter*

*Boeck. ibi.*

XXXIII. *Ubi societas fundamentum habet in re quam non equaliter omnes participant, quomodo sententiæ sunt ferendæ?*

R. Seclusis pactis & legibus ordo sumendus ex modo participationis, & sententiæ etiam ad eum modum sunt ferendæ. Sic qui prior participat de re & plures partes in ea habet, prior dicit sententiæ & plures, & ad eundem modum onera fert, e. g. in Imperio R. G. iis qui plures principatus possident, plura interdum suffragia in comitiis conceduntur, & plura onera ferunt.

*Grot. d. c. 5.*

*S. 22.*

*Lamp. part.*

*3. c. 5. §. 5.*

*in fin. &*

*Conring. ibi.*

XXXIV.

**XXXIV.** *Quomodo jus propter consensum oritur, quando plures patresfam. in unum populum & civitatem coeunt?*

*Grot. d. c. 5. §. 23.* **R.** Quando plures patresfam: in unum populum ac civitatem coeunt, &

*l. 1. c. 3. §. 8. n. 2.*

*c. 4. §. 2. n. 1.*

libertatem civilem retinere cupiunt, seu eligunt formam regiminis democraticam, Deus, quia hæc est perfectissima societas, maximum dat jus corpori in partes, ita ut nulla sit actio hominis externa, quæ non ad hanc societatem aut per se spectet, aut ex circumstantiis spectare possit, scilicet ad finem hujus perfectissimæ societatis obtinendum, qui est vita beata & tranquilla.

**XXXV.** *Datne Deus ipsi par jus regibus?*

*Grot. l. 1.*

*c. 1. §. 1.*

*c. 3.*

*§. 7. & 11.*

*n. 2. aliter*

*Fr. Horn.*

*l. 3. c. un.*

*§. 2.*

**R.** Affirmatur. 1. quia populus liber habet summam potestatem in civitate ubique, i. e. in personas & res. 2. Jus, quod Deus populo libero concedit, producit eisdem effectus, & vero facultates morales, quæ producunt eisdem effectus, eadem sunt, & eodem

no-

nomine nuncupandæ. Uno verbo, populus liber parem habet majestatem cum regibus.

XXXVI. *An civibus de civitate abscedere licet?*

Rz. Natura quidem nos ad societa- Gros. in  
 tem ineundam ducit & invitat, non Prel. n. 6.  
 tamen huic vel illi civitati, quam de- & d. c. 5.  
 inde relinquere nequeamus, nos addi- §. 24. n. 1.  
 cit, sed ut cives eorumque posterii ad- & 2.  
 strigantur, pactis quique vim illo-  
 rum accipiunt moribus, opus est.  
 Ex consociationis ergo natura hoc  
 constat, magis esse, ut licentiam pro  
 arbitrio migrandi liber homo sibi  
 reservasse intelligatur. Qui enim J. 1. c. 2.  
 civitati se adjungit, in sui suarum- §. 1. n. 5.  
 que rerum conservationem hoc fe- c. 4. §. 4. l. 2.  
 cisse intelligitur, & cum contingere c. 1. §. 9.  
 possit, ut publicum regimen vel alia n. 2. & 3.  
 in ista civitate privatis alicujus ratio-  
 nibus parum expediant, ut alibi com-  
 modius easdem possit prosequi, neque Brandes de  
 tamen conveniat postulare, ut ad u- jure emgr.  
 nius aut paucorum lubitum hæc mu- ib. 4. apud  
 tentur, proximum erit, ut alicui sit Frisch.  
som. 2. disp.  
4. Puf. l. 8.

CON-6.11.5,2.

concessum per migrationem sibi consulere. Sic in Imperio R. G. subditi, qui diversæ à domino terrorii sunt religionis, emigrare & bona sua vel vendere, vel per alios administrare possunt.

**XXXVII.** *Potestne edicto prohiberi ne cives migrent sub gravi pœna, e. g. confiscatione bonorum?*

Grot. d. c. 5.  
§. 24. n. 1.  
Stambl. de  
servit. pers.  
l. 3. c. 12.  
n. 11. aliter  
Myller  
ab Ehren-  
bach de  
Stat. Imp.  
part. 2. c. 63.  
n. 5.

R. Quia pactis & legibus fundamentalibus hæc migrandi facultas civibus potest adimi, cur propter utilitatem & necessitatem civitatis majestas tale edictum promulgare non possit, non videmus? sunt enim hæc, ut loquuntur, juris naturæ permissivi: subditus enim in omnibus, quæ non sunt contra jus divinum & naturæ, majestati obedientiam debet.

**XXXVIII.** *At majestas sepe mandat ea, quæ sunt contra jus divinum, & subditos invitos detinet.*

Boecl. in  
Inst. Pol.  
l. 1. c. 6.  
p. 75.

R. Civem emigrare volentem nullo jure hoc in casu detinet, & si fuga sibi prospiciat, non peccabit: lex enim ad impossibilia & turpia neminem obligat.

**XXXIX.**

XXXIX. *An gregatim possunt discedere?*

R. Si commodum ipsis hoc sit, & Puf. l. 8.  
 conservari non possint in tali civitate, c. II. §. 4.  
 inviti detineri non possunt: nam pro- aliter Grot. d.  
 pter sui conservationem cum aliis in c. 5. §. 24.  
 civitatem coiverunt. Si propriæ sa- n. 2. Osiand.  
 lutis ratio non obstet, cum & civitatis b. l.  
 commodum promovere, eamque &  
 corpore & bonis incolumem servare  
 cogantur, detineri possunt; modo ipsis, aliter Puf.  
 ut diximus, nihil contra jus naturæ & d. l.  
 divinum injungatur.

XL. *An hæc renunciatio potest fieri quocumque tempore?*

R. Renunciatio non debet fieri in- Grot. d. c. 5.  
 tempestive, seu tali tempore, quo so- §. 24. n. 2.  
 cietatis civilis interest civem non in fin.  
 abire, e. g. si magnum contractum sit  
 æs alienum, nisi paratus sit civis in  
 præsens partem suam exsolvere: item  
 si fiducia multitudinis bellum sit susce-  
 ptum, præsertim si obsidio imminet,  
 nisi paratus sit civis ille alium æque  
 idoneum substituere, qui remp. de-  
 fendat.

**XXI.** *An idem jus civitas habet in eos, quos in exilium expulit?*

d. c. s. s. 25. *R.* Non; quia ad illos civitas non amplius pertinet, qui ex ea ejecti sunt.

**XLII.** *Diximus oriri etiam jus propter consensum ex subjectione, quotuplex est subjectio?*

d. c. s. s. 26. *R.* Subjectio ex consensu aut privata est, aut publica.

**XLIII.** *Quatuplex est subjectio privata?*

d. s. 26. *R.* Potest esse multiplex, sicut sunt multiplicia regiminum genera. Nobilissima species est arrogatio, qua quis se ita dat in familiam alterius, ut ei subsit ad eum modum, quo filius, qui maturæ est ætatis, subest patri.

**XLIV.** *Quæ est ignobilissima subjectionis species?*

d. c. s. s. 27. *R.* Qua quis se dat in servitutem perfectam. Est autem servitus perfecta, quæ perpetuas operas debet, pro alimentis & aliis, quæ vitæ necessitas exigit.

**XLV.** *Annon est iniquum, ut homo hominem recipiat in perpetuam & perfe-*

*perfectam servitutem, cum natura  
omnes aequales simus?*

Et. Non est iniquum, 1. quia natura d. c. 1. §. 2.  
quidem omnes sumus æquales ratione 27. n. 2. Puf  
humanitatis, non ratione potestatis; l. 6. c. 3. §.  
& Deus & natura marito statim jus in 4. aliter  
uxorem, parentibus in liberos conce- Nov. l. 2. c.  
dunt. 2. quia postquam à prima viven- 3. §. 1.  
di simplicitate homines discesserunt,  
vitamque operosius excolere, ac rei  
augendæ incumbere cœperunt, hebe-  
tiores & tenuiores sponte sua operas  
solertioribus & locupletioribus loca-  
runt, sub promissione alimentorum &  
aliorum quæ ad vitam sunt necessaria,  
& sic est ex consensu. Quo accedit  
3. cum Deus & natura velint, homi-  
nem ab homine juvari, quod cum hæc  
servitus naturalis contineat utriusque  
utilitatem, domini scilicet & servi,  
vel maxime conveniens sit naturæ hu-  
manæ, ut tenuiores locupletioribus  
operas, & hi illis alimenta præstent; Puf. l. 6. c.  
quorum certitudine, quam sæpe non 3. §. 9.  
habent qui diurnas operas locant, vel  
propter defectum conductorum, vel

L 2

propter

propter socordiam ipsorum non nisi fustibus expellendam, servitiorum perpetuitatem compensamus.

**XLVI.** *Jus quod dominus in servos consequitur, quousque se extendit?*

Grot. d. c. 5.  
S. 28. Puf. d.  
S. 4. aliter  
Horn. d. 1.

**R.** In moralibus media modum accipiunt à fine; & sic dominus potest tali servo operas injungere quascunque velit, etiam sordidas, habita tamen ratione virium & dexteritatis ipsius. Potest quoque negligentiam & socordiam servi asperioribus remediis coercere, & si opus sit ex familia expellere, & socordiae suae relinquere. Jus autem vitae & necis non habet in hac servitute naturali, nam hoc non requiritur ad finem obtinendum in hac, ut & in omnibus societatibus minoribus.

**XLVII.** *Unde nascitur jus dominorum in prolem servilem?*

Grot. d. c. 5.  
S. 29. n. 2.  
Puf. d. c. 3.  
S. 9. aliter  
Ziegl.

**R.** Ex ipsa alimentorum & eorum, quae vitae necessaria sunt praebitione: diu enim alendi sunt è servis nati, antequam opera eorum domino utilis esse possit, & sequentes operae sui temporis alimentis respondent. Hinc tamdiu

diu serviunt, quamdiu non reddunt quantum satis est pro alimentis.

**XLVIII.** *An servis aufugere licet?*

**R.** Si sit immanis domini sævitia, vel Grot. d. 5.  
 alimenta deneget, etiam illi, qui ipsi 29. n. 2. in  
 se in servitutem dederunt, aufugere med. Jung.  
 possunt. Osiand. h. l.  
Grot. l. 3. c.

**XLIX.** *Quid est subjectio publica?* 7. §. 6.  
Grot. d. 6.

**R.** Publica subjectio est, qua se po- 5. §. 31.  
 pulus seu plures patresfam: qui in u-  
 nam civitatem coeunt, homini alicui  
 seu regi, vel pluribus hominibus, i. e.  
 optimatibus, seu etiam populo alte-  
 ri, qui liber est, & sibi elegit regimen  
 democraticum, in ditionem dat.

**L.** *Quomodo jus oritur ex delicto?*

**R.** Propter delictum jus oritur, quo- d. c. §. §. 32.  
 ties qui meruit libertatem amittere ab l. 1. c. 3. §.  
 eo, cui poenæ exigendæ jus est, in po- 2. n. 3.  
 testatem vi redigitur; sic Romæ libe-  
 ra foemina, quæ se servo alieno jun-  
 xerat, fiebat serva. Populus etiam, si  
 in alium delinquat, interdum jure vi- l. 3. c. 8.  
 ctoriæ propter hoc delictum libertate §. 2.  
 sua civili potest privari, & in servitu-  
 tem redigi civilem.

## CAPUT VI.

## De acquisitione derivativa facto hominis, ubi de alienatione imperii, &amp; rerum imperii.

- I. *Quomodo aliquid nostrum fiat acquisitione derivativa.*
- II. *Quomodo factio hominis.*
- III. *Ut dominium transferatur quid requiratur in dante.*
- IV. *Quid in accipiente.*
- V. *An imperia ut alia res alienari possint.*
- VI. *Imperium in partem an parte invita alienari possit.*
- VII. *An membra ad totius corporis conservationem non recte abscindantur.*
- VIII. *An pars pro lubitu possit à corpore recedere.*
- IX. *An corpus idem jus habeat ad partem tuendam quod habet pars ipsa ad se tuendam.*
- X. *Imperium in totum corpus cum etiam competat in partem, an à summum imperium habente in partem alienari non possit.*
- XI. *An talis partis alienatione necessitate vel utilitate publica id exigente precipiatur.*
- XII. *Imperium in locum desertum an possit alienari.*
- XIII. *An rex regnum suum vel totum, vel partem, sine populi consensu alteri possit in feudum offerre.*
- XIV. *An oppignorare.*
- XV. *Functiones minores an à rege sine populi consensu concedi possint jure hereditario.*
- XVI. *Patrimonium populi an à rege alienari possit.*
- XVII. *An fructus ex patrimonio.*
- XVIII. *An pars patrimonii à rege oppignorari possit.*
- XIX. *An testamentum sit alienationis species.*

I. Qua-

I. *Quomodo aliquid nostrum fit acquisitione derivativa? seu quomodo acquirimus rem, que alicujus vel est, vel fuit?*

R. **A**cquirimus eam aut facto hominis, aut legis. Grat. l. 2. c. 6. §. 1. n. 1.

II. *Quomodo facto hominis?*

R. Quando homines rerum domini, qui liberam habent administrationem, dominium aut totum, aut ex parte in nos transferunt: inest enim hoc in ipsa domini natura, & post introductum dominium nihil tam naturale est, quam ut domini voluntas, rem in alium transferre volentis, rata sit. d. c. 6. §. 1. n. 1. l. 1. c. 1. §. 10. n. 4. l. 2. c. 2. §. 1. n. 5.

III. *Ut dominium sic transferatur, quid requiritur in dante?*

R. Non sufficit actus internus voluntatis: nam hic non est congruens naturæ societatis humanæ, quæ officiorum & rerum commutationem desiderat, & vero nemo mentem alterius introspicere potest, sed simul requiruntur aut verba, aut alia signa exter-

L 4 na,

*d. c. 6. §. 1.* na, quibus hunc animum nostrum ra-  
*n. 2. in fin.* tioni convenientem indicemus.

IV. *Quid requiritur in accipiente?*

*d. c. 6. §. 2.* R. Seposita lege civili requiritur na-  
*11. §. 14.* turaliter voluntas accipiendi, cum suo  
*Boech. h. l.* signo, seu signo externo, certo, claro, & extra omnem suspicionem aut querelam incertæ voluntatis posito, indicata. Quæ voluntas ordinarie sequitur dationem; sed potest præcedere, puta si quis quid dari, aut concedi sibi petierat, & dans postea consentiat: censeatur enim durare voluntas nisi mutatio appareat, & contrahentes digressi sint ad alia negotia.

V. *Imperia an ut aliæ res alienari possunt?*

*d. c. 6. §. 3.* R. Imperia, si sint in patrimonio, possunt alienari ab eo, cujus sunt in patrimonio, e. g. rege; si non sint in patrimonio & electione aut successione deferantur, à rege, tanquam capite populi, accedente populi consensu; quia & hic jus aliquod habet, quando agitur de modo habendi imperium; hic enim modus pendet à pri-

*Grot. d. l. aliter.*

primæva voluntate, & non comprehenditur sub imperio. Cœterum totus hic tractatus fere regitur moribus & legibus populorum, & notitia ejus non ubi vis in obvio posita est: neque enim leges, quas vulgo vocamus fundamentales, ubique præscriptæ, aut ad totam reip. rationem sufficienter descriptæ extant.

VI. *Si pars sit alienanda, e.g. civitas, provincia, an & ejus partis consensus requiritur?*

R. Pars de qua alienanda agitur consentire debet: nam qui in civitatem coeunt, contrahunt societatem quandam perpetuam & immortalem, ita ut velint regi eodem imperio, & intra ejusdem imperii fines degere. Et quemadmodum singuli jus acquisiverunt, ut non possint inviti è civitate ejici, aut alterius sub imperium tradi, nisi in poenæ vicem, ita & universis idem jus est quæsitum, ut inviti à corpore abscindi & alii in ditionem tradi non possint. Et si rex necessitate adactus cum

*l. 2. s. 7.  
§. 27. Boeckl.  
h. l. Com-  
ring. de fin.  
Imp. c. 19.  
d. c. 6. §. 4.  
Puf. l. 8. c. 5.  
§ 9. aliter  
Cowring.  
dist. c. 19.  
Ziogl. h. l.  
Osiand.  
aliter Tex-  
tor c. 30.  
§. 31.*

*Puf. d. l.*

rit, ut ipsi certam civitatem, certam regionem concedat, quæ tamen isti cessione contradicit: rex quidem ex eadem sua præsidia deducere potest, & victori permittere ut, si possit, ejus possessionem adprehendat: civitas tamen illa vel regio nulla obligatione impeditur, quo minus si viribus suis confidat, se occupare volenti resistat, aut peculiarem deinceps civitatem constituat. Si autem necessitati cogatur cedere, & sic communis sit necessitas & utilitas & corporis & partis, facile ex silentio consensus intervenisse videtur.

Grot. d. 2. 6.  
§. 3.

Grot. l. 2.

c. 27. §. 11.

n. 2. in fin.

VII. *At membrum corporis humani potest abscindi in conservationem totius corporis, ergo & membrum corporis hujus moralis?*

d. c. 6. §. 4.

R. Partes corporis moralis non ita sunt sub suo corpore, ut partes corporis naturalis: hæ sine corporis vita vivere non possunt, & ideo in usum corporis recte abscinduntur; illæ sine suo corpore vivere interdum possunt, & est corpus voluntate contractum, ac

pro-

propterea jus ejus in partes ex primariva voluntate metiendum est.

VIII. *An parti jus est à corpore prohibitu recedere?*

R. Non; nisi evidenter se aliter servare non possit. Nam in omnibus conventionibus excepta videtur summa necessitas, quæ facultatem dat salutem suam quovis modo expediendi. Hinc nemo jure urbes reprehenderit, quæ ubi pro virili hostibus restiterunt, dedere se tandem maluerunt, quam excidium pati.

IX. *An corpus idem jus habet ad partem tuendam, quod habet pars ipsa ad se tuendam?*

R. Partis jus ad se tuendam est majus quam corporis in partem. quia corpus demum jus consequitur in partem propter consensum ejus in consociationem: partis autem ad se tuendam jus est antiquius, eique ante initam consociationem à Deo & natura ad sui conservationem concessum, quod invito auferri non potest.

X. *At*

X. *At imperium est in corpore seu tota civitate & sic etiam in hac parte, ac propterea ut dominium à domino ita ab imperium habente imperium in hanc partem alienari potest?*

d. c. 6. §. 6.  
c. 5. §. 23.

R. Imperium est in toto corpore, seu tota civitate, & sic etiam in hac parte, sed non divisibiliter in plures partes, verum indivisibiliter & quamdiu pars manet pars, & in eadem civitate; civitas enim tunc majus jus consequitur in partem, ita ut omnes ejus actiones ad eam referri debeant: verum quando pars separatur, primævum suum jus consequitur ad se ipsam defendendam, ex sua voluntate metiendum.

d. c. 6. §. 4.  
in fin.

XI. *Imo necessitas & utilitas publica interdum exigunt, ut pars alienetur?*

d. c. 6. §. 6  
Puf. l. 8.  
c. 5. §. 9.  
aliter Boecl.  
& Ziegl.  
h. l.

R. In extrema necessitate & innoxia utilitate habemus quidem jus etiam in res, quæ sunt in alterius dominio; sed hæc necessitas & utilitas, quæ rem ad jus naturæ reducit, comprehendit tantum usum rei alterius, & detentionem, quæ nobis communiter debentur in rebus aliorum, & naturalia sunt; non

non autem jus alienandi, quod factum humano, scilicet post dominia distincta, introductum est, atque ideo inde seu à voluntate mensuram accipit. d. c. 6. §. 1.  
n. 1.

XII. *An imperium in locum, i. e. partem territorii puta non habitatam aut desertam, alienari potest?*

R. Alienari potest à populo libero, aut etiam à rege, accedente populi consensu, nam territorium & totum & ejus partes sunt communia populi pro indiviso, ac proinde sub arbitrio populi: secus quam pars populi, quæ quia liberam habet voluntatem, jus quoque contradicendi habet, & populo & regi, in cujus patrimonio non est jus imperandi. d. c. 6. §. 7.

XIII. *Potestne rex sine populi consensu regnum suum alii offerre in feudum, & ab eo recognoscere sub onere commissi ex feloniam, aut ut deficiente familia jus imperandi ad eum devolvatur, cui in feudum obtulit, ut ad seniore?*

R. Non; quia & talis infeudatio est species alienationis, quare videmus à d. c. 6. §. 9.  
l. 1. c. 3.  
§. 23. Puf.  
l. 8. c. 5.  
plu. §. 19

pluribus populis irritas habitas ut alienationes, ita & infeudationes regnorum, quas populis inconsultis reges fecerant.

**XIV.** *An pignori dari potest pars populi & imperii in populam?*

*d. c. 6. §. 9. & Jus. d. l. Cap. Leop. art. 12.* **R.** Non potest sine consensu populi & ejus partis, quæ oppignoratur, ita ut ejus administratio & naturalis possessio tantisper sit penes creditorem: non ea tantum ex causa, quod ex pignoris datione sequi alienatio soleat, sed quia populus regem ultro constituens, ab ipso voluit gubernari, non à quovis alio, nec in multas particulas discerpi; sed præsumitur velle, ut in sua integritate conservetur, cujus rei gratia in societatem civilem coitum est.

**XV.** *An functiones summo minores, ducatus, marchionatus, landgraviatus, comitatus &c. rex sine populi consensu potest concedere jure hereditario?*

*Grav. l. 1. c. 3. §. 14.*

*d. c. 6. §. 20. Boech. l. 1. sed aliter.*

**R.** Inconsulto populo rex id non potest, si maneamus intra terminos natu-

ra.

rales: quia sicut ipfius imperium morte finitur, ita & concessiones ab ipso factæ; nec successor obligatur ad eas servandas, qui jus suum imperandi seu jus habendi imperium à populo, non ab antecessore accipit. Populi autem consensus ut expressus, ita tacitus consuetudine introductus id jus regibus tribuere potest. Sic videmus oppida & totas regiones perpetuo jure tenendas ab Imperatoribus esse donatas.

*Inst. Jur. Publ. l. 1. tit. 14. § 16. p. 166. l. F. 1.*

**XVI. Patrimonium populi potestne alienari à rege sine populi consensu?**

ꝛ. Patrimonium populi seu bona domanialia, quæ regi sunt concessa ad sustentanda reip. aut regis dignitatis onera, à rege sine consensu populi nec in totum nec in partem alienari possunt. Ne quidem si res modicum valeat, quia quod meum non est, ejus nec exiguam partem alienare mihi jus est, licet in rebus modicis ex scientia & silentio facilius consensus præsumatur. Deficiente autem consensu expresso vel præsumto, alienatio est ipso

*Grot. d. c. 6. §. 11. Renas. Choppin. de Doman. 3. c. 18. Molinaus de usuris q. 58. p. 519. Crag. l. dieg. 14. p. 120.*

Puf. l. 8.  
c. 5. §. 11.

ipso jure nulla ob defectum facultatis. Patrimonium enim imperii causa est constitutum, & quamvis rex sibi forte ad vitam suam satis prospectum judicet, tamen post ipsum alius rex præficiendus, qui & ipse pro dignitate sustentati debet.

XVII. *An idem dicendum de fructibus, quos ex patrimonio percipit?*

d. c. 6. §. 17.

R. Fructus sunt in regis patrimonio & dominio, & sic de iis pro lubitu & ultima voluntate & inter vivos habet disponendi facultatem: sic jus alluvionum in patrimonio esse solet, ipsæ res, quas fecit alluvio, in fructu: jus vectigalia exigendi in patrimonio, pecunia ex vectigalibus procedens in fructu: jus confiscandi in patrimonio, fundi confiscati in fructu.

XVIII. *An partes patrimonii possunt pignori opponi à rege sine consensu populi?*

de. c. 6. §. 13.  
Puf. d. l.  
Ziegl. h. l.  
aliter.

R. Pars imperii non potest, ut diximus, pars patrimonii oppignorari potest inconsulto populo, modo rex solus habeat jus nova tributa imponendi:

di: hæc enim luitio pignoris est species quædam tributi; perinde enim est an cives pecuniam contribuunt propter publicas necessitates, an pecunia post collata talem partem oppignoratam redimant. Imo si rex ex proprio suo patrimonio in usum reip. quædam erogaverit, merito patrimonium <sup>aliter Ziegl.</sup> publicum eo nomine hypothecæ loco <sup>d. l.</sup> eidem judicabitur obstrictum ex præsumta populi voluntate, quæ est, ut rex habeat unde reip. onera ferat, quousque à populo debitum illud dissolvatur. Hæc autem hætenus dicta <sup>d. c. 6. § 13.</sup> ita locum habent, nisi lex imperio ad <sup>in fin. Puf.</sup> dita aut regis, aut populi potestatem <sup>d. l.</sup> magis aut auxerit aut contraxerit.

XIX. *An alienatio potest fieri per testamentum?*

R. Affirmatur; quia testamentum est voluntatis nostræ sententia, de eo, <sup>Grot. d. c. 6.</sup> quod post mortem nostram fieri volu- <sup>§. ult. sed ali-</sup> mus. Et ea est dominii vis, ut non tan- <sup>ter. jung.</sup> tum inter vivos, verum etiam in ca- <sup>Ziegl. h. l.</sup> sum mortis illud in alium transferre possimus, licet, ut actus alii, formam